

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke za rok 2016

Čl. I

Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

Názov účtovnej jednotky	Detský domov Ilava
Sídlo účtovnej jednotky	M. Nešpora 104/16
Identifikačné číslo (IČO)	31116001
Dátum zriadenia	1988
Spôsob zriadenia	Zo zákona
Názov zriaďovateľa	Ústredie práce soc. vecí a rodiny
Sídlo zriaďovateľa	Špitálska 8 812 67 Bratislava
Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	Riadna účtovná závierka
Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku Kapitoly 22 – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

Súhrnná charakteristika detského domova a jej hospodárenie k 31. 12. 2016

Detský domov je rozpočtovou organizáciou na celoročné poskytovanie sociálnych služieb.

Kapacita detí detského domova od 01. 09. 2016 je 50 miest, k 31. 12. 2016 bolo skutočné plnenie detí s počtom 37, voľných miest 13, z toho 2 rezervované, 7 miest z samostatnej skupiny pre mladých dospelých, 5 miest v špecializovaných skupinách pre deti s poruchami správania a 1 miesto v PR. Prepočítaný stav detí k 31. 12. 2016 je 33,80.

Detský domov je prostredie utvorené a usporiadané na účely vykonávania rozhodnutia súdu o nariadení ústavnej starostlivosti, predbežného oparenia, uložení výchovného opatrenia pre deti od 0 do 25 roku veku, kedy mladý dospelý po dosiahnutí veku plnoletosti požiada detský domov o predĺženie poskytovania starostlivosti. Detský domov môže vytvoriť podmienky na predĺženie pobytu plnoletej fyzickej osoby, ktorej bola v detskom domove poskytovaná starostlivosť do dovŕšenia 25. roku veku podľa § 49 ods. 3 zákona č. 305/2005 Z.z. o sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej kuratele v znení neskorších predpisov, ak sa táto fyzická osoba sústavne pripravuje na povolanie štúdiom. Dĺžka pobytu nemôže byť dlhšia ako 24 mesiacov.

Detský domov dočasne nahrádza dieťaťu jeho prirodzené rodinné prostredie alebo náhradné rodinné prostredie.

Detský domov zabezpečuje:

- vykonávanie sociálnej práce
- odbornej diagnostiky
- pomoc pri zvládnutí krízy
- zabezpečuje výchovu
- psychologickú starostlivosť
- špeciálno-pedagogickú starostlivosť
- resocializácie a resocializačné programy
- rekreačnú činnosť
- rehabilitačnú činnosť
- pracovnú terapiu
- zabezpečuje najmä stravovanie
- zdravotnú starostlivosť
- vzdelávanie a prípravu detí na povolanie

- **Organizačná štruktúra detského domova k 31. 12. 2016:**

V Detskom domove Ilava-Klobušice sa vykonáva ústavná starostlivosť, predbežné opatrenie a výchovné opatrenie na základe rozhodnutia príslušného súdu a mladým dospelým po 18-tom roku veku na základe dohody:

- a) v troch samostatných špecializovaných skupinách pre deti s poruchami správania s počtom detí 22. Starostlivosť v týchto skupinách sa zabezpečuje 6-timi zamestnancami DeD, 3 vychovávatelia, 1 zamestnanec s ekonomickou agendou a 2 pomocní vychovávatelia. Odborná diagnostika sa vykonáva zamestnancami odborného tímu zariadenia /sociálny pracovník, psychológ, špeciálny pedagóg, vychovávateľ/.
- b) v jednej samostatnej skupine umiestnenej mimo areál DeD, tzv. Satelit – Ladce s počtom detí 9, jedna 8-členná súrodenecká skupina + 1 dieťa. Starostlivosť v tejto skupine sa vykonáva taktiež 6-timi zamestnancami DeD.
- c) v troch profesionálnych rodinách s počtom detí 4+1 mladý dospelý, ktoré poskytujú starostlivosť v časti svojho rodinného domu. V týchto rodinách sú umiestnené: 1 súrodenecká skupina detí + 1 dieťa vo veku 3 rokov, ktoré sa pripravuje na odchod do pestúnskej starostlivosti, čaká sa na rozhodnutie súdu, 1 dieťa nad 10 rokov a 1 mladý dospelý s predĺženým pobytom v detskom domove /mentálna retardácia/, pripravuje sa jeho umiestnenie v DSS.
- d) V jednej samostatnej skupine pre mladých dospelých, v areáli DeD sa nachádza 6 samostatných garzóniek, ktoré sú k dispozícii mladým dospelým v príprave na osamostatnenie sa, ktorým bol pobyt v detskom domove predĺžený na základe dohody na 1 rok, po roku sa dohoda o zotrvaní v DeD a zmluva o bývaní prehodnocuje. K 31. 12. 2016 je obsadená 1 garzónka mladým dospelým, ktorý ukončil prípravu na povolanie a venuje sa zamestnaniu v stavebnej výrobe. Skupinu mladých dospelých má v starostlivosti sociálny pracovník. Detský domov vlastní i jednu garzónku v Dubnici nad Váhom, ktorá taktiež slúži mladým dospelým v rámci projektu osamostatňovania sa.
- e) V priestoroch kmeňovej budovy sa realizuje pobytová forma práce s rodinou a s deťmi počas víkendov, prázdnin a sviatkov, taktiež tu máme vyčlenené priestory pre tehotné ženy od 6. mesiaca tehotenstva do 1. roku veku dieťaťa.

f)

Čo sa týka rekreačnej činnosti a rehabilitačnej činnosti, deti absolvujú počas roka pravidelné rehabilitačné cvičenia na rehabilitačnom oddelení v Dubnici n/V. Jedno dieťa v sledovaní dodržiavania režimu s diagnózou diabetes, pravidelné konzultácie s lekárkou detskej endokrinológie, podľa potreby realizovaná hospitalizácia v NEÚ Ľubochňa.

Využívame i možnosť liečebných pobytov v Detskej ozdravovni Železnô.

Počas letných prázdnin sa zrealizoval pobyt jedného dieťaťa v Bardejovských kúpeľoch a 8 detí liečebný pobyt v Detskej ozdravovni Kremnické Bane.

Tento rok od 21. 06. 2016 do 03. 07. 2016 detský domov poriadal pre všetky deti zahraničnú rekreáciu v Grécku – Leptokária, ktorej sa zúčastnilo i 10 vychovávateľov.

V oblasti sociálnej práce s rodinou dieťaťa detský domov organizuje pre každé dieťa v zariadení prípadové konferencie s následným stanovením si plánu sociálnej práce s dieťaťom a jeho rodinou za účasti príslušného ÚPSVaR, obecného úradu, matky, otca, širšej rodiny, zástupcov školského zariadenia.

Cieľom prípadových konferencií je sanácia rodinného prostredia, po 15. roku veku sa u detí zameriavame na prípravu na osamostatnenie sa, hľadáme pre deti adekvátne formy NRS, jedno dieťa čaká na súdne rozhodnutie do pestúnskej starostlivosti, realizujeme pobyty detí v rodinách, taktiež umožňujeme rodičom pobyty v detskom domove vo vyčlenených priestoroch, pracujeme so skupinou mladých dospelých.

Poskytovanie pravidelnej zdravotnej starostlivosti deťom, návštevy odborných ambulancií:

- detský pediater, endokrinológia, nefrológia, kardiológia, ortopédia, pravidelné rehabilitačné cvičenia, neurológia, chirurgia, gastroenterológia, alergológia, oftalmológia, ušno-nosno-krčné, pravidelné preventívne prehliadky u zubného lekára, gynekológa a logopéda, 1x ročne očkovanie proti chrípke.

Pohyby detí a mladých dospelých od 01.01 2016 do 31. 12. 2016:

- príchod piatich detí na výchovné opatrenie rozhodnutím súdu
- príchod 2 detí na ústavnú starostlivosť rozhodnutím súdu
- príchod 7 detí na predbežné opatrenie rozhodnutím súdu, u 4 detí zmenené na ústavnú starostlivosť
- u štyroch detí ukončené výchovné opatrenie, avšak z toho u jedného dieťaťa nariadené opakované výchovné opatrenie na dobu 6 mesiacov
- u štyroch detí ukončenie ústavnej starostlivosti z dôvodu dosiahnutia veku plnoletosti
- u jedného dieťaťa zmena zariadenia rozhodnutím súdu, nariadená ústavná starostlivosť v reedukačnom centre
- príprava 1 dieťaťa v rámci interakcii so žiadateľkou o pestúnsku starostlivosť
- u dvoch detí predĺžený pobyt v detskom domove dohodou

Vekové zloženie detí a mladých dospelých:

od 0 do 1roka - 0

od 2 do 3 rokov - 0 dieťa

od 4 do 6 rokov - 1 dieťa

od 7 do 10 rokov - 7 detí

od 11 do 15 rokov - 12 detí

od 16 do 18 rokov - 11 detí

nad 18 rokov - 1 mladý dospelý

Polosiroti - 7 detí, z toho 3 deti poberajú sirotsky dôchodok, ostatné deti bez nároku na SD.

Preukaz ZŤP osoby - 5 deti

Priemerná dĺžka pobytu dieťaťa v detskom domove k 31. 12. 2016 je 4,41 roka.

Vzdelávanie:

Deťom a mladým dospelým je poskytované povinné školské vzdelávanie, stredoškolské vzdelávanie a predprimárne vzdelávanie nasledovne:

MŠ navštevujú - 2 deti

ZŠ - 14 detí

ŠZŠ - 11 detí

ŠZŠ internátna - 1 dieťa

Odborné učilište - 1 dieťa

SOŠ bez maturity - 6 detí

V domácej starostlivosti – 1

Mladý dospelý s prácou - 1

K 31. 12. 2016 máme 1 mladého dospelého v PR – predĺžený pobyt v detskom domove na základe dohody do 30. 06. 2017, príprava na umiestnenie do DSS a 1 MD na garzónke DeD, ukončené vzdelávanie s výučným listom v obore stavebná výroba, pracuje v stavebnej firme.

Vreckové deťom je vyplácané 1. pracovný deň v mesiaci, krátené za úteky mimo zariadenie, celkovo k 31. 12. 2016 bolo vyplatené na vreckovom 6 288,40 EUR.

Príspevok na uľahčenie osamostatnenia vyplatený k 31. 12. 2016 trom mladým dospelým vo výške 2 712,60 EUR.

Ohľadom tvorby úspor pre deti zo strany obcí v zmysle § 65 zákona č. 305 Z. z. sa zo strany obcí neuskutočňuje žiadna úspora pre deti nášho detského domova.

Stravovanie detí je zabezpečované celodenne na jednotlivých skupinách v DeD. Chod skupiny je zabezpečovaný samo hospodárením prostredníctvom gazdinej jednotlivej skupiny. Mladým dospelým je poskytovaný príspevok na stravu v hotovosti, v súčasnosti detský domov nemá mladého dospelého v procese prípravy na povolanie vzdelávaním.

Detský domov povoľuje návštevy detí rodičom, starým rodičom, dospelým súrodencom počas víkendov, prázdnin do ich domácnosti a zároveň vypláca príspevok na stravu vo výške stravnej jednotky na dieťa na počet dní mimo DeD. K 31. 12. 2016 bolo vyplatené na tento príspevok celkovo 4 361,34 EUR.

Detský domov má 3 profesionálnych rodičov, ktorí poskytujú starostlivosť 4 deťom a jednému mladému dospelému, k 31. 12. 2016 bol PR vyplatený príspevok na deti vo výške 11 027,04 EUR.

Oblasť výchovnej činnosti:

V rámci výchovnej činnosti sa deti zúčastňujú rôznych aktivít, turistických výletov do prírody, cykloturistiky, poznávacích výletov, návšteva plavárne, športových klubov, pravidelné športové krúžky, ponuky sponzorov v oblasti turistiky, športu, kultúry, vzdelávania.

Oblasť športu:

Jednou z priorít vychovávateľov pri práci s deťmi v našom detskom domove je učiť deti zdravému životnému štýlu, zlepšovanie fyzickej kondície a aktívnemu využívaniu voľného času, pokiaľ možno aj mimo areálu detského domova. Toto zároveň prispieva aj ku kontaktom našich detí s miestnymi ľuďmi a tým aj ku ich socializácii a začleňovaniu sa do spoločnosti. Jednou z takýchto aktivít sú každoročné turistické podujatia miestnych turistických organizácií, na ktorých sa snažíme pravidelne zúčastňovať a takisto plánované aktivity vychovávateľov v detskom domove. Zameriavame sa hlavne na náš región a bližšie okolie. Turistickú sezónu sme začali nasledovne:

- jarný výstup na Vápeč
- výstup na známy regionálny vrch Strážov
- účasť na turistickom podujatí „Ilavská 25-ka“
- turistický pochod „Dubnícka tridsiatka“
- stredne záťažová turistika v Košeckej doline + salaš

- pálenie Ďura Prejta vodáreň, tradície a ich dodržiavanie
- cykloturistika, návšteva leteckého múzea v Slávnici a historického kostolíka z 13. storočia v Pomínovci
- denný tábor mladého priateľa prírody, organizovaný Poľovníckym združením Ilava, ktorého cieľom bolo oboznámenie detí so životom v prírode, aký má význam starostlivosť o zver a naše životné prostredie
- lyžovačka na Čertove, kde sa hlavne nové deti naučili lyžovať

Oblasť kultúrneho využitia:

Čo sa týka kultúrneho využitia detí, vychovatelia naplánovali nasledovné akcie:

- divadelné predstavenie Tanculienka a Smejko, nechýbala interakcia detí v podobe zapájania sa do rôznych súťaží počas vystúpenia
- návšteva kina Panorex Nová Dubnica – výstava „Medvede a My“
- filmové predstavenie pre deti „Alvin a chipmunkovia“, veľké plátno, obraz 3D, zvuk stereo vysokej kvality
- na podnet predsedu komisie sociálnych vecí pri MsÚ Dubnica n/V. náš detský domov navštívili poslanci dubnického mestského zastupiteľstva, zúčastnili sa na stretnutí s deťmi a vedením nášho zariadenia
- následne sme boli pozvaní do Dubnického múzea na prehliadku múzea a posedenie s primátorom mesta Dubnica n/V.
- účasť na koncerte v Žiline – Patrik Vrbovský
- účasť na vianočnom benefičnom koncerte Úsmev ako dar v Bratislave
- Mikuláš, organizovaný MPSVaR, odovzdanie mikulášskych balíčkov od vedúceho OÚ p. Vanču
- Mikulášsky večierok zorganizovaný firmou Drevopal Ladce pre deti nášho detského domova
- Ako poďakovanie všetkým sponzorom patrí zo strany detí nášho detského domova pozvanie na vianočný večierok s bohatým programom pripravovaným deťmi a vychovávateľmi za účasti i hostí z MPSVaR p. Ondruša, ktorý krstil nové logo detského domova a p. Mikloška – Úsmev ako dar. Hlavným sponzorom vianočných darčiekov pre deti bola firma IBM International services center Bratislava, Logistické centrum Lidl Nemšová a Alianz poisťovňa darovala detskému domovu finančnú hotovosť 5000,- EUR v rámci projektu „Vianoce 2016“ na modernizáciu skupín.

Oblasť rekreačno-relaxačná:

- zabíjačka na ranči – slovenské tradície, spoznávanie ľudových tradícií, návšteva koniarne Ľuborča-Závada
- návšteva termálneho a plaveckého bazéna v Trenčianskych Tepliciach + detský park a prehliadka mesta
- pozvánka na firemný family day v Sportcentre Púchov – Seoyon E-HWA Automotive Slovakia /bedmintonové, tenisové a squashové kurty, bowlingové dráhy, Džungľa park, preliezky, pirátske hrady, hojdacie mosty, húpačky, guľčkové bazény a rôzne iné atrakcie/
- pozvánka na „Deň hasičov“ Bratislava, prelety hasičských vrtulníkov a vysiacich požiarnikov nad Dunajom, spoznávanie náročnej práce hasičov, ich techniky, pochopenie zodpovednosti v náročných situáciách pri požiari, poznanie histórie, zapojenie sa do aktivít, účasť na koncertoch, vystúpeniach účinkujúcich
- bezhraničné valašenie Ski centrum Kohútka, strelba kuša, vzduchovka, pinbal, kolky, petang, zdolávanie rôznych prekážok, skákanie na trampolíne, maľovanie na tvár, sledovanie kultúrneho programu tanec, spev, humorný rozprávači, turistický pochod na Portáž, Výhladňa, ochutnávka českých tvarohových buchiet, sledovanie súťaže terénnych áut, bugín a trojkolok
- v rámci MDD tradične sme usporiadali pre deti týždeň detských hier, krájanie torty vyvrcholenie tohto týždňa bol hudobný koncert skupiny „Gladiátor“ z Trenčína spojený s diskotékou a veľkou nádielkou sponzorských darov pre deti ako oblečenie, obuv, hračky, knižky/
- detský domov pravidelne každý rok organizuje stretnutie pre bývalých chovancov detského domova. I tento rok sa toto stretnutie uskutočnilo so spoločnou opekačkou a športovým využitím s deťmi, ktoré ostali v detskom domove počas letných prázdnin.
- Detský domov spolupracuje s ÚnVOTaS Dubnica nad Váhom, ktorí zorganizovali besedu s odsúdenými na tému drogové závislosti a v mesiaci december nám bol odsúdenými vyzdobený živý vianočný stromček vlastnoručne vyrobenými ozdobami
- Taktiež Obvodné oddelenie PZ Ilava organizovalo prednášku pre naše deti s tematikou omamných látok + psovod
- V mesiaci december náš detský domov navštívili študenti PF Trnava a zároveň obdarovali deti darčekom

Oblasť kultúrno-umeleckej činnosti:

Deti z nášho detského domova sa pravidelne zapájajú do rôznych výtvarných súťaží a kultúrnych podujatí.

V mesiaci marec sme sa zúčastnili s programom na 15. ročníku Najmilší koncert roka v Prievidzi, kde sme sa prezentovali speváckym vstupom do rozprávky Popoluška, hrou na flaute a rómskym spevom, obhájili sme strieborné pásmo.

Taktiež sme sa zúčastnili Veľkého jarného koncertu detí v Dome kultúry Ilava, ktorý poriadala ZUŠ Ilava.

Zapojili sme sa i do výtvarnej súťaže, taktiež úspešne, 1 dieťa bolo odmenené ako jedno z najlepších v prvej desiatke.

Okresný úrad Ilava zorganizoval výtvarnú súťaž Ochránárík čísla tiesňového volania 112 a civilnej ochrany na tému „Záchranár civilnej ochrany – môj kamarát“, v ktorej 4 deti získali ocenenie a jedno dieťa malo najlepšiu prácu ocenené prednostkou Okresného úradu Ilava.

Taktiež sa náš detský domov zapojil do projektu Mikulášskej zbierky kníh organizovanej Panta Rhei. V rámci tohto projektu bolo odovzdaných 17 kníh deťom nášho detského domova.

Oblasť športu:

V oblasti športových súťaží – futbal, stolný tenis, PTZ, deti sa pripravujú na priateľské zápasy medzi jednotlivými detskými domovami, ktoré vyvrcholia športovými hrami v mesiaci apríl 2016.

Reprezentácia detského domova na turnaji DeD v minifutbale Trenčín Zlatovce a DeD Lastovička Trenčín. Náš tím tam obsadil prvé miesto. Obdobný turnaj sa konal o mesiac v Trenčíne, kde v konkurencii DeD Nové Mesto n/V, Lastovička Trenčín a Trenčín Zlatovce, kde opäť náš tím obsadil prvé miesto. Dňa 28. 04. 2016 sme sa zúčastnili na regionálnych športových hrách, kde náš detský domov reprezentoval v atletike /vrh guľou, beh na 100m, štafeta 4x100m a minifutbal, stolný tenis/. V atletických disciplínach sme obsadili prvé miesta, v stolnom tenise víťazstvo v dvojhre dievčatá, taktiež i druhé miesto, v miešanej štvorhre prvé miesto, v dvojhre chlapcov prvé dve pozície. Náš detský domov obsadil prvú priečku z hľadiska získaných bodov. Úspešne sa prebojoval na celoslovenské športové hry do Bratislavy. Na týchto hrách vybojoval náš detský domov druhé miesto vo vrhu guľou a získal ocenenie pre najlepšieho športovca trenčianskeho kraja. Postúpili sme tak na medzinárodné športové hry v Bratislave, kde nakoniec vo vrhu guľou sme obsadili konečné druhé miesto. Slovenská reprezentácia toto medzinárodné podujatie s tesným náskokom pre reprezentáciou ČR vyhrala.

22.-23.10.2016 účasť na celoslovenskej súťaži v minifutbale v Korní.

V rámci svojho voľného času navštevujú tréningy a zápasy vo futbale a florbale.

Radi navštevujú posilňovňu zriadenú v detskom domove a taktiež sa venujú športovým hrám hlavne ping-pongu, futbalu, basketbalu a taktiež využívajú asfaltovú dráhu k jazde na kolieskových korčuliach a bicykloch.

Oblasť kontroly:

V oblasti vnútornej kontroly je pravidelne 1x do týždňa vykonávaná kontrola zariadenia zameraná na oblasť starostlivosti o deti, oblasť hygieny a čistoty detí a zariadenia.

Taktiež dbáme predovšetkým na kontrolu hygieny malých detí do 6 rokov veku a kontrolu zdravotného stavu všetkých detí nášho zariadenia. Predovšetkým sa snažíme dodržiavať stav, aby deti neboli zavšivavené, pretože hlavne po pobytoch detí v rodinách i po krátkodobých návštevách rodičov v zariadení sa tento problém u detí vyskytuje. Dodržiava sa pravidelný filter detí pri umiestnení dieťaťa v zariadení i po pobytoch detí v rodinách.

Kontrola hygieny a čistoty detí v profesionálnych rodinách vykonávaná 1x mesačne.

Oblasť vzdelávania zamestnancov:

Zamestnanci v zmysle zákona absolvujú počas roka individuálnu i skupinovú supervíziu. Pravidelne sa stretávajú na metodických združeniach v rámci detského domova, taktiež krajské stretnutia Účast' na sekciiach trenčianskeho kraja a celoslovenských vzdelávacích stretnutiach sociálnych pracovníkov, vychovávateľov, psychológov a špeciálnych pedagógov a PR, 20.-21.09.2016 účasť na konferencii pre odborný tím „Spolupráca v prospech dieťaťa“, 06.10.2016 vzdelávacia aktivita v práci s mladými dospelými, 13.-14.10.2016 konferencia „Križovatky VIII. V Bratislave, 10.11.2016 medzinárodná konferencia „Napĺňanie potrieb detí v Ústavnej starostlivosti“, 29. 09. 2016 MPSVaR v spolupráci s Ústredím práce SVaR a Spoločnosťou priateľov detí z detských domovov Úsmev ako dar udelil ocenenie za Sociálny čin roka i našej pracovníčke z oblasti výchovy p. Megovej Jarmile za významný prínos pri pomoci deťom ohrozeným vyňatím z rodín. V rámci 16. ročníka medzinárodnej konferencie Mosty v sociálnoprávnej ochrane Detský domov Ilava-Klobušice získal ocenenie ministrom PSVaR p. Richterom za svoje úspechy.

2. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Mgr. Anna Pagáčová
Funkcia štatutárneho zástupcu	Riaditeľka DeD
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	38,20
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	37
z toho počet vedúcich zamestnancov	2

ČI. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti

Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti	áno	x
	nie	

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu	áno	x
	nie	

Druh zmeny	Dôvod zmeny	Vplyv zmeny na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia	Peňažné vyjadrenie
Zmena obsahovej náplne a spôsobu účtovania na účte 428 predovšetkým vo väzbe na úpravu záväzku z odvodu príjmov a v dôsledku tvorby, zúčtovania resp. korekcie OP k pohľadávkam	Usmernenie MF SR - účtovné prípadynemali charakter opravy chýb minulých účtovných období	Zmena účtovania sa prejavila na D strane účtu 589 101 Náklady z budúceho odvodu príjmov do rozpočtu zriaďovateľa - predpis	12 361,37.-EUR

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním. Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou

Detský domov Ilava – Klobušice neeviduje majetok vytvorený vlastnou činnosťou

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním.

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou

Detský domov Ilava – Klobušice nemá dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

f) dlhodobý finančný majetok

Detský domov Ilava – Klobušice nemá dlhodobý finančný majetok

g) zásoby nakupované

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním- doprava. Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Účtovanie obstarania a úbytku zásob sa vykonáva spôsobom A.

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou - Detský domov Ilava – Klobušice neeviduje

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

i) zásoby získané bezodplatne

Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou. Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

j) pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním

krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

k) časové rozlíšenie na strane aktív

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

l) záväzky vrátane rezerv

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej jednotke sa netvorili rezervy v roku 2016

m) časové rozlíšenie na strane pasív

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p. na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby boli stanovené nasledovne:

Odpisová skupina	Doba odpisov v mesiacoch	Ročná odpisová sadzba
1.	4-8 max. 96 mesiacov	1/4 - 1/8
2.	4-12max. 144 mesiacov	1/4 - 1/12
3.	6-10 max. 120 mesiacov	1/6 – 1/10
4.	12-18 max.216 mesiacov	1/12- 1/18
5.	20-50 max. 600mesiacov	1/20- 1/50
6.	20-100max.1200mesiacov	1/20- 1/100

V účtovnom mesiaci 11/2016 bol vykonaný spätný prepočet odpisov od 1.1.2008 za majetok evidovaný na účte 021 Budovy, stavby, ktorý bol odpisovaný v období 2008 až 2012 podľa odpisových sadzieb určených pre daňové účely. Týmto sa zabezpečilo odpisovanie dlhodobého majetku evidovaného na účte 021 od 1.1.2008 podľa jeho životnosti.Prepočet sa vykonal zo zostatkovej ceny majetku k 1.1.2008, pričom sa akceptovalo aj prípadné technické zhodnotenie predmetného majetku v ďalšom období. Rozdiel oprávok, vypočítaný podľa pôvodného a nového odpisového plánu odzrkadľujúceho jeho ekonomickú životnosť, za obdobie r. 2008 až 2015 sa prejavil s nasledovným výsledným dopadom:

*Zníženie oprávok – účet 081 - Prírastok opravy VH minulých rokov v sume 49 239,66.-EUR
- účet 353 – Úbytok opravy VH minulých rokov v sume 49 239,66.-EUR*

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Hodnota obstarávaného dlhodobého majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. Účtovná jednotka účtuje o ostatných opravných položkách v zmysle internej normy č. 8/01/201

Na základe usmernenia ÚPSVaR Č.z.2016 / 181572 zo dňa 27.12.2016 v ktorom sú vzhľadom na nízku vymožitelnosť pohľadávok zakotvené pravidlá na tvorbu OP nasledovne:

- Pohľadávka kde je splatnosť menej ako 12 mesiacov OP – nulová
- Pohľadávka so splatnosťou viac ako 12 mesiacov a menej ako 36 mesiacov OP – 70% zo zostatku pohľadávky
- Pohľadávka so splatnosťou viac ako 36 mesiacov OP – 100% zo zostatku pohľadávky/ DeD nemá uzatvorený splátkový kalendár/

DeD Ilava v roku 2016 netvoril OP k majetku ani k zásobám.

6. Zásady pre vykazovanie transferov

Dotácie, príspevky, rozpočtové bežné výdavky, kapitálové výdavky, grant a iné finančné operácie sa účtujú ako transfery, bežné transfery alebo kapitálové transfery v súlade s § 19 Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v z. n. p. Zásady pre vykazovanie transferov sa riadia Metodickým usmernením Ministerstva financií Slovenskej republiky pre kapitoly štátneho rozpočtu v oblasti účtovania a vykazovania transferov.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za menu euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti sa použije prepočet cudzej meny na eurá cena zistená váženým aritmetickým priemerom. Na ocenenie pohľadávky a záväzkov v cudzej mene spojených s účtovaním poskytnutého alebo prijatého preddavku v cudzej mene sa použije kurz v čase prijatia alebo poskytnutia preddavku.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A) Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý finančný majetok

Údaje o stave a pohybe na účtoch dlhodobého majetku sú uvedené v Tabuľke č. 1

Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku

Druh dlhodobého majetku	Spôsob poistenia			Výška poistenia
	názov poisťovne	druh rizík	suma ročného poistného	
022,023	Kooperatíva	Živelná udalosť, poškodenie, odcudzenie, zodpovednosť	899,52	1088761.-
Spolu	x	x	899,52	1 088761.-

2. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Detský domov nemá podiely v iných spoločnostiach

B) Obežný majetok

1. Zásoby

Položka zásob – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota zásob brutto k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky	Zníženie opravnej položky	Zrušenie opravnej položky	Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia opravnej položky k zásobám	Hodnota zásob brutto k 31.12. bežného účtovného obdobia	Hodnota zásob netto k 31.12. bežného účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9
Materiál, potraviny, PHM	35	2822,04							759,41	759,41
Spolu	x	2822,04							759,41	759,41

DeD Ilava – Klobušice v roku 2016 netvoril OP k zásobám

DeD Ilava-Klobušice nemá poistené zásoby

2. Pohľadávky

a) Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávka – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok	Opis
a	1	2	3
316	66	108542,48	Pohľadávky po lehote splatnosti
Spolu	x		x

Výška pohľadávok k 31.12.2016 je v sume 108 542,48.-EUR počet dlžníkov 74

Prevažná väčšina dlžníkov je v sociálnej a hmotnej núdzi, majú zlé majetkové pomery. Mesačné platby od dlžníkov sú prevažne veľmi nízke alebo žiadne. Napr. v DeD máme až 10-člennú súrodeneckú skupinu, ktorej rodičia vôbec neplatia úhradu za starostlivosť v DeD. Mesačný predpis v tomto prípade je mesačne v sume 271,30.-EUR x 2 u oboch rodičov, čo predstavuje ročne sumu 6 511,20.-EUR

b) Opravné položky k pohľadávkam

Pohľadávka – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota opravnej položky k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky	Zníženie opravnej položky	Zrušenie opravnej položky	Hodnota opravnej položky k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia opravnej položky k pohľadávkam
a	b	1	2	3	4	5	6
316,391	66	84655,34	10492,25	3582,27	11562,59	80002,73	Spätný pohľad
Spolu	x	84655,34	10492,25	3582,27	11562,59	80002,73	

K poníženiu OP došlo z dôvodu čiastočných úhrad pohľadávok dlžníkmi, ku ktorým bola vytvorená OP. Zrušenie OP bolo z dôvodu čiastočného a trvalého odpustenia dlhov a trvalého upustenia pohľadávok, ku ktorým bola vytvorená OP

c) Pohľadávky podľa doby splatnosti

Štruktúra pohľadávok podľa doby splatnosti ako aj opis pohľadávok podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 12. bežného účtovného obdobia a k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia sa uvádza v Tabuľke č. 4

Všetky pohľadávky sú po lehote splatnosti.

DeD llava nemá pohľadávky, na ktoré má zabezpečené záložné právo, taktiež nemá pohľadávky na ktoré sa zriadilo záložné právo a výšku pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzenie právo s nimi nakladať

Finančný majetok

Krátkodobý finančný majetok	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4
Bankové účty	088	49755,93	69561,12	70580,51	48736,54
Spolu	x	49755,93	69561,12	70580,51	48736,54

Účet soc. fondu – 1 267,69.-EUR

Depozitný účet – 44 667,89.-EUR

Mimorozpočtové pros. – 2 800,96.-EUR

DeD llava nemá krátkodobý finančný majetok, na ktorý sa zriadilo záložné právo ani majetok, pri ktorom máme obmedzené právo s týmto majetkom nakladať.

DeD llava netvorí OP k finančnému majetku.

3. Časové rozlíšenie aktív

Časové rozlíšenie aktívne	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis významných položiek časového rozlíšenia
a	b	1	2	3	4	5
Náklady budúcich období	111	490,94	449,40	490,94	449,40	

Spolu	x	490,94	449,40	490,94	449,40	x
-------	---	--------	--------	--------	--------	---

NBO – predplatné noviny, časopisy v sume 84,75.-EUR NBO – predplatné poisťné v sume 364,65.-EUR

Čl. IV Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A) Vlastné imanie

*Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia min. rokov k 31.12.2015: - 23 994,20.-prírastok v priebehu roka 49 239,66.- úbytok – 49 239,66.-presun -23 110,38.- Stav 31.12.2016 = 883,82.-
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie k 31.12.2015: -23 110,38 .-prírastok VH bež. obdobia -523,86.- presun bež.obdobia 23 110,38.- Stav 31.12.2016: -523,86.-*

Na účte 428 boli účtovné prípady týkajúce sa opravy chýb minulých ÚO predovšetkým z dôvodu odpisov dlhodobého majetku / stavieb/ od r. 2008 do r. 2015 v sume 49 239,66.-EUR ako úbytok a zároveň prírastok účtu 428

1. Rezervy

a. dlhodobé rezervy

DeD Ilava neeviduje v roku 2016 dlhodobé rezervy

Krátkodobé rezervy

b. DeD Ilava v roku 2016 netvoril krátkodobé rezervy

1. Záväzky podľa doby splatnosti

*Štruktúra záväzkov podľa doby splatnosti ako aj opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 12. bežného účtovného obdobia a k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho obdobia krátkodobé záväzky /RS140 -677,24.-EUR dlhodobé /RS151/ - 44 506,44.-EUR
K 31.12.2016 krátkodobé záväzky /RS140/ -232,88.-EUR, dlhodobé /RS151 / -46 551,55.-EUR
DeD Ilava má k 31.12.2016 tieto krátkodobé záväzky:*

- 321 –dodávateľia 1883,66.-EUR, 379 – iné záväzky 360,17.-EUR
- mzdy 12/2016 v sume 44 567,89.-EUR

Vyrovnanie záväzkov v lehote splatnosti. Neevidujeme záväzky po lehote splatnosti.

1. Časové rozlíšenie pasív

Časové rozlíšenie pasívne	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis významných položiek časového rozlíšenia
a	b	1	2	3	4	5
Výnosy budúcich období	182	25085,50	9122,51	17000,53	17207,48	
Spolu	x	25085,50	9122,51	17000,53	17207,48	

*Finančný dar určený na obnovu zariadenia SS - stoly, sedacia súprava, váľanda, elektrospotrebiče -kuch.robot , výpočtovú techniku- notebooky, športové potreby pre deti.
Finančné prostriedky použité na Vianočnú besiedku, balíčky a vianočnú recepciu , taktiež na zahraničnú rekreáciu všetkých detí – Grécko Leptokária + 10 vychovávateľov.*

Závazky z prijatých transferov

Názov položky	Výnosy budúcich období
a	384
Zostatok k 31. 12 bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	18084,09
Zvýšenie záväzku v bežnom účtovnom období z toho:	
Prijatý a použitý kapitálový transfer	
Prijatý bežný a kapitálový transfer nepoužitý	
Zrušenie opravnej položky k majetku nadobudnutého z transferu	
Prevod správy majetku - prijatie	
Inventarizačný prebytok a dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne	
Presun medzi účtami	
Iné zvýšenie	
Zníženie záväzku v bežnom účtovnom období z toho:	3677,57
Odpis dlhodobého majetku, vytvorenie opravnej položky k dlhodobému majetku, vyradenie dlhodobého majetku	3677,57
Prevod správy majetku - odovzdanie	
Bežný transfer prijatý v predchádzajúcich rokoch zúčtovaný v bežnom účtovnom období	
Iné zníženie	
Zostatok k 31. 12. bežného účtovného obdobia	14406,52

Čl. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy

Druh výnosov	Popis (číslo účtu a názov)	Suma v €
Tržby za vlastné výkony a tovar	602-tržby z predaja služieb, ost. výnosy z prev. činnosti 641-tržby z predaja DHM	895,54.- 180.-
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob		
Aktivácia		
Finančné výnosy		
Mimoriadne výnosy		
Výnosy z transferov	648101-nárok na náhradu škody od pois. 648105- ostatné výnosy soc. oblasť 658101-zúčtov. ostat. opr. položiek 681101-výnosy z BT zo ŠR od zriad. 682101- výnosy z KT od zriadov. 687101-výnosy z bež. tran. odsub. mimo VS 688101-výnosy z KT od sub. mimo VS	1 602,90.- 39 356,65.- 15 144,86.- 675 783,24.- 12 476,31.- 13 322,96.- 3 677,57.

Ostatné výnosy,		
Spolu	x	762440,03

2. Náklady

Druh nákladov	Popis (číslo účtu a názov)	Suma v €
Spotrebované nákupy	501-spotr.mat. 502- spotr. energie	83 057,38
Služby	511-opr.a údr.512-cestov. 513-repre. 518-ostat.slужby	23 911,02
Osobné náklady	521-mzdov.nákl.524-zál.soc.nákl.527-zákonn.soc. nákl.	536 146,76
Dane a poplatky	532- daň z nehnuteľnosti, 538 ostat.dane a poplatky	2 226,12
Odpisy, rezervy a opravné položky	546- odpis pohľadávky pri trvalom upustení 551- odpisy DHM, 558- tvorba OP k pohľadávkam	13679,71 26 744,45
Finančné náklady	568- ostatné finančné náklady	1 639,50
Mimoriadne náklady		
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	548-náklady, soc.profi.iné	42 550,97
Ostatné náklady	588- náklady z odvodu príjmov, 589- nákl. z bud.odv.p.	33 007,99
Spolu	x	762963,90

Rozpočtový program nákladov 07C0502

Spotreba materiálu:- 61 953,70.- energie -21 103,68.-, opravy a udržiavanie- 12 769,88.-, cestovné -1 637,08.-, mzdy- 383 863.-, odvody- 131 350,82.-, ostat. nákl. na prevádz činn.- 40 550,97.- odpisy -16 252,20.-

Tvorba ostatných OP k pohľadávkam- 10 492,25.-, náklady z odvodu príjmov- 29 872,35.-, Náklady z budúceho odvodu príjmov- 3 135,64.-

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Informácie o položkách prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy a o odpísaných pohľadávkach

Druh položky	Hodnota	Účet
a	1	2
Prenajatý majetok		
Majetok prijatý do úschovy		
Odpísané pohľadávky	13 679,71.-	751404
Iné	1 064,56.-	751111
Spolu	14 744,27.-	

Účet 751404 – trvalé upustenie od vymáhania pohľadávok v sume 13 676,71.-EUR
Účet 751111- zapožičaný majetok- notebook pre PR, a kamera

Čl. VII Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

DeD Ilava - nemá iné aktíva ani iné pasíva

2. Ostatné finančné povinnosti DeD Ilava – nemá

Čl. VIII Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

V priebehu účtovného obdobia 2016 nevznikli žiadne obchodné vzťahy medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami.

Čl. IX Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

a) Príjmy rozpočtu

Prehľad príjmov rozpočtu :

V roku 2016 schválený rozpočet plnenia príjmov-13 829.-EUR,rozpočet po zmenách 14195.-EUR

Plnenie v priebehu roka: popl.a pl.z nedaň.príjmov v sume	5 903,23.-EUR
Iné nedaňové príjmy v sume	8 912,09.-EUR
Kapitálové príjmy v sume	180.-EUR
72f platby za stravu zam. v sume	881,94.-EUR
Mimorozpočtové v sume	13 322,96.-EUR
Z náhrad poisťného v sume	1 602,90.-EUR
Spolu	30 803,12.-EUR

b) Výdavky rozpočtu

Prehľad výdavkov rozpočtu je nasledovný :

Program	zdroj	názov výdavku	schválený rozpočet	rozpočet po zmenách	skutočnosť
k 31.12.2016					
07C0502	111	610- Mzdy	315 060.-	380 254 .-	380 254.-
07C0502	111	620- Odvody	110 113.-	132 011.-	132 010,21.-
07C0502	111	630- tovary a služ.	137 311.-	132 666.-	132 642,63.-
07C0502	111	640- bežné	31 812.-	29 897.-	29 896,15.-
07C0502	111	710 - kapitál. výd.	0.-	660.-	660.-
07C0502	111	72f – mimorozpoč.	0.-	0.-	881,94.-
07C0502	111	72a – mimorozpoč.	0.-	0.-	13 322,96.-
07C0502	111	72c- mimorozpoč.	0.-	0.-	1 602,90.-

Rozpočet rozpočtovej organizácie na rok 2016 bol schválený uznesením vlády SR č. 544 z 07.10.2015. Bol upravovaný nasledovne:

1.	Zmena schválená dňa	09.02.2016	rozpočtovým opatrením	č. 41
2.	Zmena schválená dňa	22.02.2016	rozpočtovým opatrením	č. 50
3.	Zmena schválená dňa	02.03.2016	rozpočtovým opatrením	č. 71
4.	Zmena schválená dňa	25.04.2016	rozpočtovým opatrením	č. 132
5.	Zmena schválená dňa	23.05.2016	rozpočtovým opatrením	č. 149
6.	Zmena schválená dňa	23.06.2016	rozpočtovým opatrením	č. 177
7.	Zmena schválená dňa	04.07.2016	rozpočtovým opatrením	č. 184
8.	Zmena schválená dňa	22.07.2016	rozpočtovým opatrením	č. 205
9.	Zmena schválená dňa	22.07.2016	rozpočtovým opatrením	č. 206
10.	Zmena schválená dňa	19.09.2016	rozpočtovým opatrením	č. 268
11.	Zmena schválená dňa	23.09.2016	rozpočtovým opatrením	č. 275
12.	Zmena schválená dňa	07.10.2016	rozpočtovým opatrením	č. 310
13.	Zmena schválená dňa	27.10.2016	rozpočtovým opatrením	č. 318
14.	Zmena schválená dňa	17.11.2016	rozpočtovým opatrením	č. 325
15.	Zmena schválená dňa	11.11.2016	rozpočtovým opatrením	č. 344
16.	Zmena schválená dňa	11.11.2016	rozpočtovým opatrením	č. 345
17.	Zmena schválená dňa	21.11.2016	rozpočtovým opatrením	č. 353
18.	Zmena schválená dňa	29.11.2016	rozpočtovým opatrením	č. 360
19.	Zmena schválená dňa	29.11.2016	rozpočtovým opatrením	č. 362
20.	Zmena schválená dňa	06.12.2016	rozpočtovým opatrením	č. 379
21.	Zmena schválená dňa	09.12.2016	rozpočtovým opatrením	č. 366
22.	Zmena schválená dňa	29.12.2016	rozpočtovým opatrením	č. 381
23.	Zmena schválená dňa	16.01.2017	rozpočtovým opatrením	č. 436
24.	Zmena schválená dňa	16.01.2017	rozpočtovým opatrením	č. 435

c) Finančné operácie

Informácie o finančných operáciách s finančnými aktívami za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v Tabuľke č. 14

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

V DeD - Ilava „Po 31. decembri 2016 nenastali také skutočnosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v individuálnej účtovnej závierke za rok 2016.“

Ilava-Klobušice dňa 12.3.2017

Urbanová Viera

Vypracoval/a/

Mgr. Anna Pagáčová

riadiťka DeD